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İnceleyeceğimiz eserlerin çoğu Van Gölü çevresinde bulunmaktadı r. 
Fakat Orta Anadolu'dan bu yöreye doğru giderken şimdi Elazığ'a bağlı  
olan Harput'taki Saray Hatun Camii ile Pertek'teki Çelebi Bey Camiini zi-
yaret edeceğiz. 

. Saray Hatun Câmii. Bilindiği üzere Harput'ta pek çok cami vardır. 
Evliya Çelebi bu câmileri sayarken Sâre Ilâtân Câmiini de zikreder ve 
onun minaresiz bir cami olduğunu söyler'. Ma'mâretill-Aziz (şimdi Elazığ) 
salnâmesi ile A. Gabriel'in kitabında da câmiin adı  aynı  şekilde yazılmış-
tır'. Zamanımızda kaleme alınmış  diğer bazı  eserlerde ise Sara Hatun', 
Sdr Hatun şekilleri görülür'. 

Halka gelince, onlar camii (her iki kelimeyi de kısa hece ile telaffuz 

ederek) "Sara Hatun" şeklinde söylüyorlar, câmiin Uzun Hasan oğulları  
câmisi adını  taşıdığı  da bildiriliyor ve: "bu cami Uzun Hasan adli padişah:11 

oğulları  tarafından yaptınlmışttr" deniliyor 5. 

Bütün bunları  kaydettikten sonra gerçeğin ne olduğunu ifade edelim. 

Türlü şekillerde telafuz edilen bu isim, Ak Koyunlu hükümdarı  Hasan 

Han'ın yahut Uzun Hasan Bey'in annesinden gelmektedir. Fakat, Uzun 
Hasan Bey'in annesinin adı  bunlardan hiç biri olmayıp Saray'dır 6. Süre, 

' Seyahatna"me, İstanbul, 1314, III, s. 218. 

Mamuretii'l-Aziz salneimesi, Mamuretül-Aziz, 1325 (1907), s. 17o; A. Gabriel, Voyages 

aıchivlogiques dans la Turquie orientale, Paris, 194o, I, s. 259. Aynı  salnâmede (gösterilen yer.) 

1907 yılında Harput'ta minareli, minaresiz 32 cami ve mescid'in olduğu bildiriliyor ve bun-

lar arasında Tepe Göz ve Ahi Müsa câmilerinin adları  dikkati çekiyor. 

3  İ. Sunguroğlu, Harput yollannda, İstanbul, 1958, I, s. 285, 302. 

N.Ardıçoğlu, Harput tarihi, İstanbul, 1964, S. 74; B. Darkot, Harput,. İslam Ansiklo-

pedisi, V-I, s. 299. 

5  105 ve 1972 yıllannda Harput'u ziyaretim de bana verilen sözlü bilgi budur. Yu-

karıda adları  geçen Harput yollannda (I, s. 285-302) ve Harput tarihi (s. 74-75) adlı  eserlere 

de bk. 

Ebii Bekr-i 	 Diy&beknyye, yayınlayanlar N. Lugal-F. Sümer, TTK, 

Ankara, 102-1964, S. 208-209, 252 ve diğer yerler. 
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bilindiği üzere, Hz. İbrahim'in zevcesinin adıdır. Fakat Süre, okumuşlarca 
da, herhalde, nadiren konulan bir isimdir. Türkmenler'e gelince bu keli-
me onlarca hiç kullanılmamıştır. Buna karşı lık Saray'ın kadınlara konul-
duğu biliniyor. Mesela Timur'un zevcelerinden biri Sardy-Melik ljdnım 
(melikin sarayı) adını  taşıdığı  gibi,' Kara Koyunlu İskender Bey'in kızla-
nndan birinin de Şah Sardy Begüm adıyle tanındığını  biliyoruz 8. 

Saray Hatun da Ak Koyunlu Kutlu Bey'in oğullarından Pir Ali 
Bey'in kızı  ve Ak Koyunlu devletinin kurucusu Kara Yülük Osman Bey'in 
yeğeni idi. Saray Hatun Osman Bey'in en büyük oğlu Ali Bey ile evlendi-
rilmiştir. Bu İzdivaçdan da Hasan Bey, ağabeyi Cihangir ve diğer kardeş-
leri doğmuşlardır. 

Saray Hatun siyasi zeka sahibi ve iradesi kuvvetli bir hanım idi. Bu-
nunla ilgili olarak onun bir ara Harput'u idare ettiğini biliyoruz. Sonra 
oğlu Uzun Hasan Bey'in elçisi sıfatı  ile Kara Koyunlu hükümdarı  Cihan-
şah Mirza, Osmanlı  hükümdan II. Mehmed yani Fatih ve Memlük sulta-
nı  Kayı t Bay ile görüşmüştür. 

Harput'taki câmiin Saray Hatun'a ait olduğu muhakkaktır. Camiin, 
ikinci isim olarak "Uzun Hasan oğulları  câmisi" adını  da taşıması  ve 
padişah Uzun Hasan'ın oğulları  tarafından yaptırı ldığının rivayet edilme-
si, Saray Hatun'un bir ara Harput'u yönetmesi, Süre, Sara, Saray adlı  
başka bir hanımın bilinmemesi bu hüküm için yeterli delillerdir 9. 

Câmiin, türlü zamanlarda birçok esaslı  tamirât ve tadilat geçirdiği 
açıkça görülüyor. A. Gabriel Saray Hatun Camii hakkında yukarıda adı  
geçen eserinde yeterli bilgi vermiştir I°. 

"Cenâb-i Belkis-i suğra ve banü-yı  kübra Saray Melik kjanım dubter-i padişah-i 
said Kazan Sultan" (Nizameddin-i Şami, Zaferninne, yayınlayan F. Tauer, Praha, 1937, S. 
95); Şerefeddin Ali-i Yezdi, Zafername, Tahran, yayınlayan M. Abbasi, Tahran, 1336, 1-Il, 
türlü yerlerde. Timur'un övünerek küreken — güveyi lakabını  taşıması  buradan geliyor. 
Han kızı  olduğu için hanım unvanını  sadece Saray-Melik taşımakta, Timur'un diğer zevcele-
ri ise -ağa" unvanı  ile anılmakta idiler: Deranca Mehd-i a`la Saray-Melik ljanım ve Tuman 
Ağara ba-tamarni-i ağayan be-Semerkand baz gerdanid — Sahib Kıran (Timur) Mehd-i a`la 
Saray-Melik Hanım ile Tuman Ağa'yı  ve diğer ağalann (— hatunlann) hepsini Semer-
kand'a geri gönderdi (Ali-i Yezdi, 1, S. 407-408). Böylece hanım unvanı, ülkemize Iran yolu 
ile Türkistan'dan gelmiştir. Araştırmalanmıza göre, ilk defa hanım unvanını  taşıyan Ti-
mur'un bu eşidir; fakat daha önce de taşınmış  olabilir. 

8  F. Sümer, Kara Koyunlar, TTK, Ankara, 1961, s. 143. 

9  Saray Hatun'un ölüm tarihi hakkında bir kayda rastgelemedim. Vefatının 1465 yı-
lından sonra olduğu tahmin edilebilir. 

'° S. 259-260. 
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Pertek'te Çelebi Bey Câmii. Pertek şimdi Tunceli'ne bağlı  bir ilçe 

merkezidir; Elazığ'ın kuzey doğusunda bulunur. Pertek'te eskiden kalma 

iki cami vardır. Bunlardan biri Çelebi Bey Câmii adiyle anılır. Çelebi Bey 

camii 976 (1569) veya 996 (1588) yı lında yapılmıştır". Çelebi Bey ve ba-

bası  Ali Bey hakkında bilgi yoktur. Fakat bu beylerin mensup oldukları  
Koca Hacı lu oymağının hüviyeti tesbit edilebiliyor. Koca Hacı lu, Ak Ko-

yunlu boylarından biridir. Bu boyun hepsi veya önemli bir kısmı , İran'a 

göçmeyen ve Bozulus adını  taşıyan Ak Koyunlu oymakları  arasında kal-

mıştı r 12. Fakat, Koca Hacı lu beylerinin neden dolayı  Pertek'te oturdukları  
bilinemiyor. Çünkü, Pertek, XVI. yüzyı lın ikinci yarısında, yurtluk ve 

ocaklık şeklinde, Çemişkezek hânedanından bir kolun idaresinde idi ". 

Ahlat ve Kara Koyunlular. Görenlerin tasdik edecekleri gibi, Ahlat, 
Van Gölü'nün en güzel gülüdür. O, tarihte kendisini mutlaka elde etmek 
ihtirasını  uyandı ran eşsiz bir güzelliğe sahipti. Bundan dolayı  hânedanlar 
birbirinin kollarından çekerek Ahlat'a sahip olmuşlardır. Ancak tek bir 
hânedan bu müstesna geline sahip olamamıştır. Bu hânedan da Kara Ko-
yunlular'dır. Böylece Kara Koyunlu Kara Yusuf Bey'in türbe ve zâviyesi-
nin Ahlat'da bulunduğuna dâir bir âlimimizin sözlerinin artık hiçbir de-
ğeri kalmamış  bulunuyor ". Esasen Kara Yusuf Bey'in zâviye ve mezarı-
nı n Erciş'de olduğunu biliyoruz 15. Hatta Kara Yusuf'un 1420 yı lındaki ve-
fatından birkaç ay sonra Timur'un oğlu Şahruh'un askerleri merak sâiki 
ile onun Erciş'teki mezarını  açmışlar ve Kara Yusuf'un, söylenildiği gibi, 
Uzun boylu, geniş  gövdeli bir insan olduğunu görmüşlerdir ". Kara Yu-
suf'un Erciş'teki zâviyesinden, 1471 yı lında Tebriz'e giden Memlük elçisi 
İbn 	Ac â kısaca söz eder. O, misafir kaldığı  Yusuf Bey'in zâviyesinin 
(bânikâh) pek sağlam yapı lmış  bir bina olduğunu söyler 17. 

Bilindiği üzere Ahlat'taki türbelerden biri de Erzen Hatun türbesi idi. 
Bu türbenin de Kara Koyunlular'a ait olduğu ifade edilmiştir 18. 

" A. Gabriel, aynı  eser, s. 26o-261.Adı  geçen müellif eserinde bu camiin de güzel bir 

tanı tmasım yapmıştır. Ona göre Çelebi Bey Camii kare bir iç mekan ile üzerinde yarım ke-

merlere oturmuş  bir kubbesi, üç aralıklı  revakı  ve üstüvani minaresi olan bir yapıdı r. 

12  F. Sümer, Oğuzlar, İstanbul, 198o, S. 177. 

Şeref Han, şerefniıme, Kahire, 1930, s. 224-225; F. Sümer, Saltuklular, Selçuklu 

Araştı rmaları  Dergisi, Ankara, 1971, III, s. 426 ve devamı. 

14  O. Turan, Doğu Anadolu Türk devletleri, İstanbul, 1973, s. 123. 

15  Kara Koyunlular, s. 112, 115. 

'6  Gösterilen yer. 

'' Kara Koyunlular, gösterilen yer. 

18  O. Aslanapa, Türk sanatı, İstanbul, 1984, S. 198. 
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Merhum Abdurrahim Şerif, Erzen Hatun'un türbesindeki tarihi 707 
(— 1307-13o8)'9, Albert Gabriel (daha doğrusu J. Sauvaget) 799 ( — 1396-
'397) olarak göstermişlerdir 20. Bunlardan hangisi doğru dur? Bana göre 
bir tahminde bile bulunulamaz. Şâyet bunlardan 799 (-1396-1397) tarihi 
doğru ise şehir, ya bu esnada Adilcevaz hakimi olan Hakan'ın elindedir21 , 
yahut Bitlis hakiminin vâlisi tarafından idare edilmektedir. Mamafih bu 
husus ne olursa olsun Erzen Hatun'un bir Türk kadını  olması  muhtemel-
dir. Çünkü, coğrafi isimler şahıs adı  olarak daha çok veya münhasıran 
Türkler tarafından taşınmıştır.Erzen, bilindiği üzere, evvelce Siirt-Silvan 
arasında bulunan önemli bir şehirdi 22. öte yandan kadınlarca içtima 
eserler meydana getirilmesi ve yine onlarca ve onlar için türbeler yapı lma-
sının Türkler arasında çok daha yaygın bir gelenek olduğunu biliyoruz. 

4. Usta Şakir! Ktimbeti. Ahlat'ı  terk etmek, tasdik edileceği üzere, pek 
kolay değildir. İşte Usta Şakirt Kümbeti, bir mücevher kutusundan belki 
daha güzel... Usta Şakiree Ulu Kümbet denildiğini de biliyoruz; kitâbesi 
yoktur. A. Gabriel bu türbenin XIII. yüzyılın ikinci yarısının ortalarında 
inşa edilmiş  olduğunu tahmin ediyor23. 1340 yılında İlhanlı  devletinin ida-
resini tamamiyle eline geçiren Çoban Bey'in torunu Küçük Şeyh Hasan, 
1342 yılında Tebliz'de bir mescid yaptırmış  ve bu mescid "Ustiid 
u ,S"dgird" adıyle anılmıştı r 24. Bu tarihte Ahlat'ın da Küçük Şeyh Hasan'ın 
hakimiyeti altında bulunduğunu biliyoruz. Buna göre, Ahlat'taki türbe ile 
Tebriz'deki câmiin aynı  şahıs veya şahıslar tarafından yapıldığı  kesin ola-
rak söylenebilir. "Ustâd u Şâgird" Usta ve Talebesi (çırağı) demektir. Tas-
dik edileceği üzere bu, şahıslan ayrı  ayrı  ifade edebilecek isimlerden ve la-
kablardan değildir.Yani Ustad u Şâgird, yahut Usta Şâkirt aynı  veya farklı  
zamanlarda, farklı  şahıslara konulabilecek isim ve lakablardan sayılmaz. 

Ahlat kitabeleri, İstanbul, 1932, s. gı . 
20 Aynı  eser, S. 24.9. 

21  Hakan 789 (1389) tarihinde Adilcevaz hakimi idi. Timur aynı  yılda katına gelen 
Hakan'a Ahlat ve yöresini vermişti (F. Sümer, Ahlat şehri ve Ahlatşahlar, s. 462). Hakan'ın 
kim olduğu bilinemediği gibi, akibeti üzerinde de bilgi yoktur. Onun Celayirler'in son Ah-
lat, sonra Adilcevaz valisi Hızı r Şah'ın oğlu veya başka bir yakın akrabası  olması  muhte-
meldir. 

n Erzin maddesi, İslam Ansiklopedisi, IV, S. 337-338. 
23  Aynı  eser, s. 244. 
24  Bu mescid hakkında: H. Kerbalai-i Tebrizi, Ravtatu'l-ıiıtân, yayınlayan C.S. el-Kor-

ral, Tahran, 1965, S. 339, 567; A. Kareng, Asiir-i Bas lani-: Azeıbtrydin, Asar u Ebnie-i Tari-
hi-i Şehristan-i Tebriz, Tebriz, 1351, I, s. 232-236. 
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Bu sebeble Ahlat'daki Usta Şakirt kümbetinin 1342 yı lına çok yakın bir 

tarihte yapılmış  olduğundan asla şüphe edilmez. 

Bayındır Bey. Ahlat'ı  arkada bırakmadan Bayındır Bey'in muhteşem 

türbesini de görmeden edemeyiz. Ona bakarken Bayındır Bey'in Ahlat'ı  
1472 de altı  aylık bir kuşatmadan sonra Bitlis hâkimlerinin valisinden al-

dığını  hatırlamamak mümkün değildir. Bayındır Bey'in türbesinin Ahlat'ta 
görülmesinin sebebi budur. O, muktedir bir kumandan olduğu için ken-

disine koç unvanı  verilmiştir. Bayındır Bey'in babası  Rüstem Bey'dir. Fa-

kat bu Rüstem Bey, sanılmış  olduğu gibi 25, 1492-1497 yılları  arasında Ak 

Koyunlu devletinin hükümdarlık makamında bulunmuş  olan Maksud Bey 

oğlu Rüstem Bey değildir. Koç Bayındır Bey'in babası  Rüstem Bey, Mu-
rad Bey'in, Murad Bey de Ak Koyunlu devletinin kurucusu Kara Yülük 
Osman Bey'in oğludur 26. 

Koç Heykelleri Moğol Devrinde, XIV. rüzyılda Ortaya Çıkmıştır. 

Ahlat'tan istemeye istemeye aynlıp Adilcevaz'a geliyor ve Celayirler'in 
Ahlat valisi Emir Celâleddin Hızır Şah'ın kabrini ziyaret ediyoruz. Hızır 
Şah 1360 yılında Ahlat valisi idi 27. Mezanndaki kitâbe Hızır Şah'ın 1384 

yılında vefat ettiğini gösteriyor. Mezarı  da Ahlat'ta değil. Adilcevaz da bu-

lunuyor. Bunlar Hızır Şah'ın Ahlat'ı  Bitlis hakimlerine kaptınp ikdilce-

vaz'a çekildiğ.i ihtimaline yer verdiriyor. Hatta mezar kitâbesindeki "eş-
şehid, el-mazlüm” sözleri, onun Bitlis hakimleri ile yaptığı  bir karşılaşma-

da yenilip şehid düştüğünü de akla getiriyor 28. Bu husus ne olursa olsun 

Hızır Şah'ın koç unvan veya lakabını  taşıması, ilgi çekicidir. Gerçekten Ce-
layir hükümdan Sultan Üveys (ölümü: 1374), Celayir hanedanının can 

düşmanı  Çobanlılar'dan Melik Eşref in oğlu Timurtaş'ı  kendisine teslim 

etmesinden pek memnun kalarak Hızır Şah'a koç unvan veya lakabını  ver-

mişti 29. Nitekim bu unvan mezartaşında da yazılmıştır'''. Yine bu devrin 

emfrlerinden ve Çobanlı  hanedanına mensup Koç Hüseyin'i de tanıyoruz. 

25  A. Şerif, aynı  eser, s. 77; Gabriel, aynı  eser, s. 350. 

26  F. Sümer, Ahlat şehri, s. 469. 

27  Aynı  makale, s. 461. 

28  "Bu kutlu kabir rahmetli, yarlığanmış, zulüm görerek şehit olmuş, yüce Tannnın 

rahmetine ve gufranına muhtaç Türk (?) Küçük (?) Sardr'ın (?) oğlu Emir Celaleddin Koç 

Hızır Şah Beg'indir. Kendisi 786 yılında, Muharrem ayının 15'inde ölmüştür" (A. Şerif, 

Ahlat kitâbeleri, s. 65). Maalesef bu kitâbenin iyi çekilmiş  bir fotografını  elde etmek 

mümkün olmadı. 

29  F. Sümer, Ahlat şehri, s. 461. 

'") 28. haşiyeye bk. 
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Ahlat'ı  fetheden Ak Koyunlu hanedanından Bayındır Bey'e de "Koç Ba-
yundur Beg" denildiği yukarıda görülmüştü. Bu misaller "koç" sözünün 
bir kahramanlık unvanı  olduğunu açıkça gösteriyor. Yani kahramanlı k 
gösterenlere "koç" denilmiştir. Dilimizde "koç yiğit" sözünün genç kahra-
man manası nda kullanı lması  ve hatta koç'un tek başına yiğit, kahraman 
manasına gelmesi bu hususla ilgilidir. XI. yüzyı lda koç'un mecazi bir ma-
na taşımadığı  anlaşı lıyor. Bu unvanı  taşıyanlardan, hiç olmazsa bir çoğu-
nun mezartaşlarının koç şeklinde yapılması  pek tabiidir. Hızı r Şah'a koç 
unvanını  veren Celayir hükümdarı  Üveys'in de mezar taşını n arslan şek-
linde olduğunu biliryoruz". 

7. Erciş  Kara Koyunlular'm rurdu. Erciş, Osmanlı  devrinden önce Van 
Gölü çevresinde Ahlat'dan sonra gelen ikinci büyük şehir idi. Bundan do-
layı  Van Gölü'ne çok defa Erciş  Gölü de denilmiştir. Kara Koyunlu oy-
mağmın Doğu Anadolu'daki asıl yurdu işte bu Erciş  şehri ve yöresidir. 
Fakat şehirde pek sağlam yapı ldığı  bildirilen Kara Yusuf Bey'in zaviyesi 
bize kadar gelmemiştir. Van gölü çevresinde vakit vakit vukubulan şiddetli 
yersarsıntı ları  ile başta Safevi hükümdarı  Şah Tahmasb'ın yaptığı  korkunç 
tahribler bunun başlıca sebebleri arasında yer alı rlar. Erciş'ten Van'a git-
meden önce kasaba yakınındaki bir kümbete dair görüşümüzü ifade ede-
lim. 

Van yolu üzerinde bulunan bu kümbetin 863 (= 1458-1459) tarihli 
olan kitâbesi evvelce eksik ve yanlış  okunduğu gibi, oradaki Yar Ali ismi-
ne bakı larak kümbetin Kara Koyunlu İskender Bey'in oğlu Yar Ali ile 
kardeşlerine ait olduğu ileri sürülmüştü 32. Fakat İskender Bey'in oğlu Yar 
Ali, uzaklarda, Horasan'da yani Çağatay ülkesinde, 1449 da, bu kitâbenin 
yazı lmasından 9 yı l önce öldürülmüştü'. Adı  geçen kümbetin kitâbesi 
sonra daha doğru bir şekilde okunmuştur. Bu kitâbede Kara Koyunlu 
hükümdarı  Cihanşah devrinde rahmetli Emir Devletyar'ın oğlu büyük 
Emir Rüstem'in, kardeşleri ve akrabası  Emir Yar Ali, Şah..., Şah... ve Şah 
Ali ile valide Kadem Paşa Hatun'un mezarları  üzerine kubbe yani 
kümbet yaptı rdığı  anlatı lmaktadı r 34. 

31  A. Kareng, aynı  eser,. s. 630-632. Safevi ve daha sonraki devirlerde İran'ı  ziyaret 
eden Avrupalı  seyyahlar, mezarlıklardaki koç ve aslan taştı  mezarların kahramanlara ait ol-
duğunu yazarlar. Ancak o devre ait vekayinâmelerde isim veya unvan olarak koç ve arslan 
kelimesine nadiren rast geliniyor. 

32  A. Şerif, aynı  eser, s. 27. 

'3  Kara Koyunlular, s. 132, 133, 143. 

" O. Aslanapa, Doğu Anadolu'da Karakoyunlu kumbellerı, Yıllık araştırmalar dergisi, An-
kara Universitesi, ilahiyat Fakültesi, Türk ve İslam Sanatları  Tarihi Enstitüsü Yayınları, 
Ankara, 1957, I, s. 1°5. 
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Bu kitâbedeld Devletyâr oğlu Emir Rüstem muhtemel olarak, 1458-59 
tarihinde Erciş  hakimi ve valisi idi. Kendisi Kara Koyunlu hânedanına 
mensup değildir. Fakat Kara Koyunlu devleti beylerindendir. Anne Ka-
dem Paşa Hatun'a gelince, bu adda Kara Koyunlu Kara Yusuf Bey'in bir 
hanımı  vardı. Kadem Paşa Hatun, en gözde zevce olarak, Yusuf Bey, 
1420 de Çağatay hükümdan Şahruh'la karşılaşmak üzere, Tebriz'den ha-
reket ettiğinde ona refakat etmişti 35. Ancak ldtâbede adı  geçen Kadem Pa-
şa Hatun, pek muhtemel olarak, başka bir kadındır. İkinci, fakat çok zayı f 
ihtimal ise şudur: Kadem Paşa, Yusuf Bey'in ölümünden sonra Devletyâr 
ile evlenmiş  ve ondan Rüstem ve diğer oğulları  doğmuştur. Gerçekten bu 
adda (yani Devletyâr) Kara Yusuf ile çağdaş  bir Gelayir emin vardı  36. Fa-
kat bu, bana göre, kabul edilemiyecek derecede zayıf bir ihtimaldir. 

8. Van Ulu Câmü. Van Ulu Câmii üzerinde yapılan bir araştırmada 
bu câmie bir Kara Koyunlu eseri olarak bakılmış  ve bu câmiin Kara Yu-
suf zamanında, 1389-1400 yılları  arasında yapıldığı  ifade edilmiştir". Fa-
kat vekayinâmelerdeki haberler bu görüşü, maalesef, doğrulamıyor. Başta 
Timur adına yazılmış  Zafernâmeler olmak üzere bütün kaynaldarda şeh-
rin 787 (— 1385) yılında Hakkari hâlcimi İzzeddin Şir'in elinde bulunduğu 
açıkça ifade edilmektetir38. Hatta adı  geçen İzzeddin Şir aynı  yılda Van 
kalesini Timur'a karşı  müdafaaya girişmiş  ise de dayanamıyacağını  anla-
yıp onun katına giderek "kusurunu bağışlattığı” gibi, ülkesinin kendisine 
tevcih edildiğini gösteren al damgalı  bir yarlığ  da almıştı  39. Esasen bu hâ-
nedana ilhanlılar'dan da Uygur yazısı  ile "mülknâmeler" verildiği bilini-
yor'''. İzzeddin Şir, Timur'un ölümünden sonra ülkesine dönen Kara Ko-
yunlu beyi Kara Yusura karşı  gelmiş  ise de yenilip onun tâbileri arasında 
yer almıştır. Fakat ölümünden sonra yerine geçen oğlu Melik Muham-
med, Bitlis hakimi Emir Şemseddin ile birlikte Timur'un oğlu Şahruh'u 
metbu tanıdıklarından Kara Koyunlu hükümdan Kara Yusuf oğlu İsken-
der Bey tarafından hayadanna son verilmiş  ve Van şehri ile bölgesi 1425 
yılında Kara Koyunlular'ın idaresine geçmiştir'''. Bu tarihten önce her- 

' Kara Koyunlular, s. ı lo, 111. 

36  Aynı  eser, S. 52, 64. 

37  O. Aslanapa, Türk sanat:, İstanbul, 1984, s. 197. 
38  Nizameddin-i Şâmi, Zafernâme, s. 103-104; Şeı-efeddin Ali-i Yezdl, Zafernâme, I, s. 

305-3437; Colophons of Armenians manuscripts, ı 3o1-148o, Cambridge, Massachussettes, 

1969, s. ı  1 o, 116, 128. 

39  Gösterilen yerler. 
4°  Şeref Han, aynı  eser, s. 128-129. 

41  Colophons, s. 165, 167, 171, 173-174; Kara Koyunlular, s. 125, 126, 127. 
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hangi bir zamanda Van'ın Kara Koyunlular ve hatta muhtemelen Moğol-
lar tarafından doğrudan doğruya idaresi söz konusu değildir. Esasen Van 
XIV. yüzyı lda sadece bir kale olarak tanınmaktadır". 

9. Halime Hatun Kümbeti. Gevaş, bilindiği gibi, Van'ın güney batısına 
düşen ve gölün kıyısında bulunan bir kasabadır. Burada, yine bilindiği 
üzere, Halime Hatun kümbeti vardır. Bu kümbetin kitâbesi yayınlanmış-
tı r'. Fakat bunda eksiklik ve okuma hataları  görülmektedir. 

Bu kitâbeye göre Seyyıd Abdulmelik İzzeddin 760 Muharreminde 
(Ocak 1358) bu türbeyi Halime Hatun için yaptırmıştır. XIV. yüzyılın or-
talarına doğru Hakkari hakimi Esededdin oğlu İmâdeddin Mücellâ idi. 
Onun amcalarından birinin de İzzeddin Şir adını  taşıdığı  bilinmektedir". 

Halime Hatun kümbetinin de Kara Koyunlular'a ait olabileceği bildi-
riliyor 45. Fakat Gevaş  yöresinde XIV. yüzyılda söylendiği gibi, ne bir Ce-
layir hakimiyetinden ve ne de Kara Koyunlu yerleşmesinden söz etmek 
mümkündür. Bu sebeble Halime Hatun kümbetinin Celayirler ve Kara 
Koyunlular ile hiç bir ilgisi yoktur. 

ı  o. Hasan Keyf'deki Zeynel Bey Türbesi. Şimdi küçük bir yerleşim mer-
kezi olan Diyarbakır Cizre arasındaki Hasan Key!' in Ortaçağlarda Hısn 
Keyfa adıyle anı lan büyük bir şehir olduğunu biliyoruz". İşte bu şehirde 
bulunan bir kümbetin, üzerindeki kitâbeye dayanı larak, Ak Koyunlu dev-
letinin büyük hükümdarı  Uzun Hasan Bey'in oğullanndan Zeynel Bey'e 
ait olduğu ifade edilmiştir'. 

Fakat bu iddia kesin olarak doğru değildir. Çünkü vekâyinamelere 
göre, Hısn Keyfa'yı  866 (1461-62) yılında Eyyubiler'den alan Uzun Hasan 
Bey, şehrin idaresini en büyük oğlu Halil'e vermişti 48. Hasan Bey'in 
küçük oğullarından sayı lan Zeynel Bey'e gelince, O 1466 yılında İran'daki 
Kirman eyaleti valiliğine tayin edilmiştir. 49  Zeynel Mirza sonra 1473 yı lın- 

42  "Van ve Vestan: ez ıklim-i cehârumest. Ve Van kal'aist. Ve Vestan şehr-i buzurg bü- 
de ve eknün şehri vasatest —"Van ve Vestan dördüncü iklimdedir. Van bir kaledir. Vestan 
büyük bir şehir idi, şimdi orta derecede bir şehirdir" (Hamdullah-ı  Müstevfi, 
yayınlayan G. Le Strange, Leyden, 1913, S. 102). 

43  O. Aslanapa, Doğu Anadolu'da Kara Koyunlu kiimbetlen; s. 1(36. 
et-Ta'n:f bi'l-muşlalahiş-şerz7, Kahire, 1332, s. 38. 

44  A. Aslanapa, Doğu Anadolu'da Karakoyunlu kiimbelleri, S. 107; aynı  müellif, Türk sa-
natı, S. 198. 

46  Hun Keyfi maddesi, Islâm Ansiklopedisi, V-I, s. 452-454. 
47  A. Gabriel, aynı  eser, s. 8o-81; O. Aslanapa, S. 200. 

48  Ebu Bekr-i Tihrani, Kitab-i Diyarbekriyye, Il, S. 366-367. 
49  Aynı  eser, II, s. 531, 534, 547. 
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daki Otluk Beli (Başkend) savaşına Kirman valisi olarak katı lmış  ve savaş-
ta öldürülüp başı  Fatih'e götürülmüştür'. Zeynel Bey'in cesedinin geri 

alındığına dair bir haber de yoktur'. Geri alı nmış  olduğunu bir an için 
farzetsek bile, Hasan Keyf de değil, Tebriz, Diyarbakır gibi başka bir şe-
hirde defnedilmesi beklenirdi. Çünkü, Zeynel Bey'in Hasan Keyf ile hiç 
bir ilgisi yoktur; ölümü esnasında oranın valisi yine ağabeyi Halil Mirza 

idi 52 . 

Diğer taraftan Türbedeki kitâbe de aynen şöyledir: 

7) Hâzihi ravalus-sul!ani's-sac  id ve'l 13a7cânı 'ş-şehid 

2) Zeynel Beg İbnu's-Sul!ân Hasan Bahâdur Hân e!âba'llahu serâhu 

TERCUMESİ  

"Bu, Sultan Hasan Bahadır'ın oğlu uğurlu sultan ve şehid hakan Zey-

nel Beg'in türbesidir. Tanrı  onun toprağını  hoş  kı lsı n" 

Anlaşı lacağı  üzere muhtevası , kitâbenin çok sonra yazı ldığını  açı kça 

gösteriyor. Bu sıfatla yazı lı§ tarihi de yoktur. Esasen olamazdı. Çünkü, ay-
nı  şehirde bulunan Şeyh Abdullah'ın zâviyesindeki bir tamir kitâbesi Ha-

san Keyrın 878 (1474) tarihinde de Uzun Hasan Bey'in en büyük oğlu 

Halil Mirza'nın tasarrufunda olduğunu açıkça gösteriyor". 

Aşıkpaşaoğlu, Tevârih-i 	Osman, yayı nlayan Çiftçioğlu N. Atsız, İstanbul, 1949, s. 

224; Ibn Kemal, Tevdrih-i âl-i Osman, yayınlayan S. Turan, TTK, Ankara, 1957, S. 339, 

346,  355, 358- 
' ibn Kemal, Zeynel Bey'in cesedinin kurda kuşa yem olduğunu yazıyor (s. 356). 

"Emere bi-tecdidi hazihi imareti'l-mubâreketi takarruban ile'rrahmânir-rahim Es-

Sultan Halil ibnü Hasan ı bni `Ali'bni `Uşınân. Hatem' Allahu bis-sâlihati a`mâlehüm fi 

seneti semâniyeti ve seb'ine ve semâni mie'til-hicret'in-nebeviyye". 

TERCÜMESİ  

"Osman oğlu Ali oğlu Hasan oğlu Sultan Halil-Tanrı  onları n işlerini hayırla sona er-

dirsin-Bağışlayıcı 'ya ve Yarlıgayıcı 'ya yakı n olmak için bu kutlu yapı nı n onarı lması nı , Nebi-

nin hicretinin 878. yı lı nı n Zilhicce ayı nda (Nisan-Mayıs 1474), buyurdu" (A. Gabriel, aynı  
eser, s. 309, nr. 35). 

A. Gabriel, aynı  eser, s. 309, nr. 36. 

"4  52 numaral ı  haşiyeye bk. 
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Res. 3 — Ahlat Şehri 

Res. 4 — Usta Şakird Kümbeti (Mitat 
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Res. 7 — Hasan Keyrde Uzun Hasan Bey oğlu Zeynel Bey'e izafe edilen türbe 


